¹⁴² Nonnulli tamen conabantur ob eam causam scriptoribus etiam neolatinis aditum ad scholas munire; cf.

Eckstein 105sq., qui hoc ut stultum improbat. Cf. nunc van Bommel 138-141 („The quest for Latin textbooks“).

Germanicae iuuentutis in usum conformauit Ioachimus Henricus Campe, tum educatorum in Germania fere princeps, s.t. *Robinson minor* (*Robinson der Jüngere*, a. 1779), in quo multa quae suis lectoribus aptiora essent addidit. Finxit praesertim aliquem patrem familias hanc historiam in dies digestam narare suis liberis, ut eis interrogandi, ipsi autem respondendi et explicandi copia esset (quo utilitas operis ualde aucta uidebatur).¹⁴³ Campe autem cum uideret tales libros factos pueris esse gratissimos, suadebat magistris, ut id suum opus translatum in scholis Latinis ad primam institutionem adhiberent. Quod sic affirmauit: *Nam ubi est nunc liber quem tuto possis tironibus Latinis in manus tradere, qui talis sit ut et intellegi possit praebeatque eis simul idonea et iucunda? Quaesiu studiosissime, non inueni.*¹⁴⁴ Nemini scriptori antea, quantum scio, tale quid in mentem uenerat. Id autem statim arripuit Philippus Iulius Lieberkuehn Brandenburgensis magister experientis ingenii,¹⁴⁵ qui sex annis post (a. 1785) *Robinsonem Secundum Tironum causa Latine uersum* publicauit¹⁴⁶ – simplicissimis uerbis, sed puris et uenustis! Audiamus *Robinsonem Campianum*:

Es war einmahl ein Man [!] in der Stadt Hamburg, der hieß *Robinson*. Dieser hatte drei Söhne. Der Aelteste davon hatte Lust zum Soldatenstande, ließ sich anwerben und wurde erschossen in einer Schlacht mit den Franzosen. Der zweite, der ein Gelehrter werden wolte, hatte einmahl einen Trunk gethan, da er eben erhitzt war; kriegte die Schwindsucht und starb. Nun war also nur noch der Kleinste übrig, den man *Krusoe* nante, ich weiß nicht, warum? Auf den sezten nun der Herr Robinson und die Frau Robinson ihre ganze Hoffnung, weil er jetzt ihr Einziger war. Sie hatten ihn so lieb, als ihren Augapfel; aber sie liebten ihn mit Unverstand.

Sic Lieberkuehn eleganter et simpliciter (p. 4):

Fuit olim Hamburgi uir quidam, cuius nomen erat Robinson! Habuit tres filios, ex quibus natu maximus, qui militiae nomen dedisset, in proelio quodam cum Francogallis commisso cecidit. Alter, qui litteris operam dabat, imprudenter aquam frigidam biberat, cum forte uehementer incalusisset; itaque phthisi correptus diem supremum obiit. Iam parentibus praeter minimum natu, qui, nescio qua de causa, Crusoe appellabatur, nullus supererat. Sed in eo omnem spem suam ambo collocauerant, quippe qui iis unicus esset: cariorem eum habebant ipsis oculis suis: sed amor eorum stultus erat.